

Til Social og sundhedsudvalgets medlemmer

10 marts 2024

Det er med den største sorg og forfærdelse at læse i Ringkøbing Skjern dagblad fra den 8 marts 2024 –

### **Botilbud står til lukning af Grønbjerghjemmet**

Dette brev skal læses og forstås således i håb om at appellere til jeres sunde fornuft og omtanke, *i at tænke jer om en ekstra gang inden i tager den endelige beslutning.*

### **Hvad er Grønbjerghjemmet?**

Når vi pårørende træder ind ad døren er det vores familie vi besøger, det gælder alle beboere og medarbejdere samt de frivillige der er i huset uanset tidspunktet i døgnet, det kan være til kaffetid eller til en hyggelig aften med spisning samt sang og musik her kommer vi alle hinanden ved.

Hvis i flytter beboerne vil de ikke have mulighed for samme aktivitetsniveau, da de frivillige ikke flytter med. Og en del personale vil få for langt på arbejde, så relationer de har til personalet vil blive dårligere og dermed vil nogle få flere problematikker igen, som er blevet afhjulpet efter de er kommet på Grønbjerghjemmet, hvor alt foregår i små enheder. Dette vil gøre at besparelsen måske ikke bliver så stor.

Lukker i Grønbjerghjemmet smider i **guld på gaden** af de dygtige og kompetente medarbejdere som udfører virkelig godt arbejde, de bærer alle en stor viden og indsigt i at passe bl.a. senhjerneske, ældre med funktionsnedsættelser og andre handicaps - kan af gode grunde ikke udtale om min søns samboende kender ikke til deres sygdom. Men kan dog sige at alle beboere er glade mennesker med store smil på og der lyder fra de forskellige - velkommen til - de udstråler en sådan glæde over at se os pårørende når vi er på besøg.

Grønbjerghjemmets venner kommer hver onsdag , der spilles spil, tegne, snak, sang eller hvad beboerne har lyst, samt en gang om måneden er der banko.

Derudover er der frivillige som besøger beboerne, måske spilles der en spil eller tager sig tid til en cykeltur med beboeren. Dette er helt på deres eget initiativ.

### **Den 17/2-2014 flyttet til Grønbjerghjemmet**

Min søn har i taget hjem fra Lemvig havde boet der i 24 år, dette var dog ikke med vores gode vilje for vi (mor og søskende) syntes ikke Ringkøbing Skjern havde den rigtige ramme og var personalet nu klædt på til at kunne passe og tage vare på vores pårørende samt at arbejde for at den nye hjem kunne blive et godt og trygt hjem.

Det tager tid at skabe tillid til et nyt hjem, at lære personalet at kende hvad kan de udrette i det nye hjem, kan de klare min søn som kan være selvskadende/udadreagerende adfærd han har stort behov for den tætte kontakt til personalet som så har mulighed for at begrænse denne adfærd.

Der må jeg sige at de sidste 8-9 år har vist sig at være det bedste sted på jorden med nærhed og tryghed samt at være i et samfund hvor alle kender alle, der er åbne vidder omkring deres hjem med udsigt til marker hvor dyrene færdes, min søn har ikke behov for butikker eller være i en stor by det kan han slet ikke klare.

### **Følgende citater fra andre pårørende**

Mit hjerte holdt næsten op med at slå da jeg hørte om lukkeplanerne, vores søster er i de bedste hænder er 100% tryk, glad - de par millioner kan vel findes et andet sted, så det ikke bliver dem med færrest ressourcer, der taber kampen, igen.

Svigerinde og søster – efter beboerens eget ønske var at flytte til Grønbjergghjemmet er vedkommende siden blomstret op – pårørende har ikke lyst til at deres beboer skal smides videre igen, er blevet flyttet 5 gange hvor 2 gange var efter eget ønske.

Håber at det ikke sker – har kun set og oplevet at der er stor omsorg for beboerne- så derfor skal det bevares.

Det er en katastrofe at lukke noget som fungerer så godt.

### **Handicap- og Psykiatripolitik 2023 – 2026**

*Ringkøbing-Skjern Kommunes politik for alle mennesker med funktionsnedsættelser inden for handicap og psykiatri.*

*Frihed* handler bl.a. om, at mennesker selv bestemmer, hvad et godt liv er.

*Fællesskaber* giver livskvalitet for mange mennesker.

*Bæredygtighed* betyder, at vi samarbejder om fælles udfordringer i netværk, som kan give mere plads til samskabelse.

Disse ord kommer fra jer politiker – hvor ordet er *frihed* - nej beboeren får ikke lov til selv at bestemme hvad et godt liv er - *fællesskaber* – ja den er på Grønbjergghjemmet – *bæredygtighed* – den kan jeg ikke få øje på – samarbejde imellem borgeren og kommunen findes ikke – i alene ved bedst hvordan det skal køres socialt, økonomisk og klimamæssigt.

Mit synspunkt er helt klar **i har bidt jer selv i halen** ved at få skabt så mange tomme pladser – hele 42 stk, dette ved at udføre jeres visioner om at de handicappede skal bo i eget hjem med bostøtte, helt fint for dem som kan klare det. Selvfølgelig er der besparelse at hente på denne model .

**Men** det er jo ikke alle med handicaps som kan bo i eget hjem samt i har jo selv skabt eller oprettet nye botilbud uden tanke på om der var/er brug for flere botilbud her i Ringkøbing Skjern kommune. Jeg kender ikke til Brohuset eller Holmelunden men har dog ikke hørt noget positivt om disse hjem.

Jeres kritik af Grønbjerghjemmet er overhovedet ikke noget godt argument at huset er på 3 etager ja det passer lige til beboerne, for har de lyst til at besøge hinanden bruger de trapperne eller elevatoren ingen problemer der, at huset er gammel og ikke tidssvarende indretning – det er rigtig men i glemmer en ting som er meget vigtig for et godt liv – **huset har sjæl og varme den kan ikke flyttes med til byen.**

Til sidst vil jeg her tilføje at fra den 1 januar 2024 steg huslejen med 361,00kr svarende til at huslejen nu er på 6663,00kr pr måned. I skrev at huslejestigningen skyldes hovedsageligt øgede udgifter til almindeligt vedligehold samt forhøjelse af henlæggelser.

Det vil så sige at med nuværende 15 beboer er der indtægt på i alt i år 1.199.340kr – huset er gammel – hm så findes der vel ikke den store afdrag på huset samt beboerne betaler alt forbrug så der findes heller udgift der for jer, sidst men ikke mindst - skal beboerne flyttes – så mister de den gode køkken hvor maden bliver lavet. Åkanden er da ikke noget at råbe hurra for.

Mærk nu godt efter på jeres egen krop hvordan det føles at blive revet væk fra sit hjem i mod sin egen vilje at miste sin familie - og det er **kommunen der bestemmer.**

Venlig hilsen

Rita Petersen